A LOS PARTICIPANTES DE LA INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS EN MATERIA DE ADQUISICIONES NO. FECEB-INV3P-ADQ-002-2025, CON EL OBJETO DE CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS ESPECIALIZADOS PARA LLEVAR A CABO ACTIVIDADES DE DISTINTA NATURALEZA EN PROYECTOS EXPECIFICOS QUE LA FIDUCIARIA DETERMINE, INCLUYENDO EL PAGO DE NÓMINA Y CUALQUIER GESTIÓN RELACIONADA CON LA MISMA POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1 DE OCTUBRE DE 2025 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2026, DE CONFORMIDAD CON LAS INVITACIONES Y BASES DE FECHA 28 DE AGOSTO DE 2025.

De conformidad con lo señalado en el numeral 4 de las Bases de Invitación Nacional a Cuando Menos 3 Personas en Materia de Adquisiciones, se procede a responder las preguntas formuladas por los participantes en los siguientes términos:

## POR PARTE DE LA PERSONA MORAL DENOMINADA ENSAMBLE HUMANO, S.A. DE C.V. QUE REALIZÓ LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

1. ¿El personal requerido será reclutado por nuestra empresa o ya existe una plantilla activa que sólo deberá ser absorbida laboralmente?

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que cuenta con una plantilla activa la cual como lo expone el participante, el licitante ganador deberá formalizar la susitución de personal con la finalidad de garantizar y dar certeza a los colaboraores que conservarán su antigüedad, sus condiciones de trabajo así como sus prestaciones laborales

2. ¿Podrían proporcionarnos un listado de perfiles o posiciones requeridas para el proyecto?

RESPUESTA. - El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que las funciones requeridas son de Restauradores Conservadores con una formación académica de Lic. en Arquitectura, Ingenierías Civil o carreras afines, con experiencia como supervisor, administración inmobiliaria o Jefe de Mantenimiento con personal a cargo en recintos culturales y edificios históricos y Auxiliares Restauradores con formación académica de preparatoria o bachillerato concluido. Diplomado, taller o capacitaciones en Restauración, conservaciones de bienes inmuebles Carrera técnica en restauración, experiencia de haber realizado intervenciones de restauración en patrimonios históricos.

**3.** ¿Existe un estimado del número total de colaboradores que se requieren? Y de ser posible, ¿un aproximado de colaboradores por cada rango de ingreso bruto mensual?

**RESPUESTA.** - El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que los alcances y la naturaleza de cada servicio especializado del personal que integrará la plantilla del FECEB, solo será entregada al licitante ganador, lo anterior de conformidad con lo señalado en el Anexo Técnico "Cantidades, Características y Especificaciones" numeral l incisos i y ii.

**4.** ¿El personal contratado estará asignado de forma fija durante toda la vigencia del contrato, o habrá posiciones que operen por evento o proyecto (por días, semanas, etc.)?

**RESPUESTA.** - El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que la plantilla de personal realizara sus actividades en el inmueble del FECEB, no aplicaran trabajos por evento y/o proyecto.

5. ¿Se requieren días de crédito para el pago del servicio? Y de ser así, ¿Cuáles serían las condiciones de pago?

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta al respecto deberá consultar lo dispuesto en el numeral 10. FORMA DE COTIZACIÓN, ADJUDICACIÓN Y PAGO inciso 10.3 FORMA DE PAGO.

**6.** ¿Cuál sería el proceso de facturación y pago?, (existe algún portal, hay que pasar por órdenes de compra, autorizaciones, etc.)

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta al respecto deberá consultar lo dispuesto en el numeral 10. FORMA DE COTIZACIÓN, ADJUDICACIÓN Y PAGO inciso 10.3 FORMA DE PAGO, el procedimiento para realizar el alta en el portal de proveedores del FECEB se dará a conocer en su oportunidad al licitante ganador.

7. ¿Cuál es la fecha estimada de inicio del proyecto?

**RESPUESTA.** - El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta los servicios especializados iniciarán el 1 de octubre de 2025 y concluirán el 30 de septiembre de 2026.

**8.** ¿Los insumos, uniformes, herramientas de trabajo y equipos (como computadoras) serán proporcionados por el FECEB o deben ser considerados dentro de nuestra propuesta?

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que las herramientas de trabajo serán proporcionadas por el FECEB

9. ¿Qué periodicidad de pago de nómina manejan: semanal, quincenal o mensual?

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que el pago de nómina será quincenal.

10. ¿El servicio será exclusivo para Ciudad de México o es necesario considerar otras localidades?

**RESPUESTA. -** El Fideicomiso del Espacio Cultural y Educativo Betlemitas (FECEB) manifiesta que el servicio será en la Ciudad de México.

Ciudad de México, a 5 de septiembre de 2025.

NACIONAL FINANCIERA, S.N.C. INSTITUCIÓN DE BANCA DE DESARROLLO COMO FIDUCIARIA EN EL FIDEICOMISO DEL ESPACIO CULTURAL Y EDUCATIVO BETLEMITAS.

LIC. SILVIA CRISTINA SINGER SOCHET.
APODERADA GENERAL.

## **ENSAMBLE HUMANO**

- ¿El personal requerido será reclutado por nuestra empresa o ya existe una plantilla activa que sólo deberá ser absorbida laboralmente?
- 2. ¿Podrían proporcionarnos un listado de perfiles o posiciones requeridas para el proyecto?
- 3. ¿Existe un estimado del número total de colaboradores que se requieren? Y de ser posible, ¿un aproximado de colaboradores por cada rango de ingreso bruto mensual?
- 4. ¿El personal contratado estará asignado de forma fija durante toda la vigencia del contrato, o habrá posiciones que operen por evento o proyecto (por días, semanas, etc.)?
- 5. ¿Se requieren días de crédito para el pago del servicio? Y de ser así, ¿Cuáles serían las condiciones de pago?
- 6. ¿Cuál sería el proceso de facturación y pago?, (existe algún portal, hay que pasar por órdenes de compra, autorizaciones, etc.)
- 7. ¿Cuál es la fecha estimada de inicio del proyecto?
- 8. ¿Los insumos, uniformes, herramientas de trabajo y equipos (como computadoras) serán proporcionados por el FECEB?
- 9. ¿Qué periodicidad de pago de nómina manejan: semanal, quincenal o mensual?
- 10. ¿El servicio será exclusivo para Ciudad de México o es necesario considerar otras localidades?